
Provincia di Como

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 953 / 2017

OGGETTO: COMUNE DI CERNOBBIO PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI  SMALTIMENTO  DELLA FRAZIONE  UMIDA DEI  RIFIUTI 
BIODEGRADABILI  PROVENIENTI  DALLA  RACCOLTA  DEI  RIFIUTI 
URBANI  DI  CUCINE  E  MENSE  C  E  R  20  01  08  PER  I  COMUNI 
CONVENZIONATI  DI  BRIENNO  CARATE  URIO  CERNOBBIO  LAGLIO 
MASLIANICO  E  MOLTRASIO  PER  LA  DURATA  DI  DUE  ANNI  CON 
POSSIBILITA DI  RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO CIG 7214617A48 
APPROVAZIONE VERBALE DI PROCEDURA DESERTA. 

            IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE

 

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n.780/2017 con la 
quale si stabiliva di avviare la procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

Dato atto che:

·                    la suddetta procedura è stata condotta mediante l’ausilio 
del Sistema di Intermediazione Telematica di Regione Lombardia denominato 
“SINTEL”;

·                    la procedura è stata avviata in data 23/10/2017 ed il 
termine ultimo per la presentazione dell’offerta è stato fissato per il giorno 
27.11.2017 alle ore 15.00 ; 

·                    atteso che sono state effettuate le pubblicazioni di legge 
su G.U.U.E.,G.U.R.I. per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su 
due quotidiani a diffusione locale, sul sito dell’Osservatorio Regionale dei 
Contratti Pubblici e sul sito istituzionale della Provincia di Como;

 

Verificato in data 28.11.2017, che entro il termine di scadenza non è 
pervenuta alcuna offerta;

Copia informatica per consultazione



 

Richiamato il report di procedura ID n.90293258 costituente verbale delle 
operazioni di gara, rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel, nel quale si 
evince che per l’appalto di gara in oggetto nessuna offerta è pervenuta entro il 
termine di scadenza e, pertanto, il Presidente del seggio di gara dichiara la 
procedura medesima deserta;

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 16.11.2017 con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2017;

 

Richiamata altresì la deliberazione del Presidente n.107 del 21/11/2017 di approvazione del 

PEG;

                                                      D E T E R M I N A

 

1.    di considerare la “premessa” parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

 

2.    di approvare il report di procedura ID n.90293258 costituente verbale 

delle operazioni di gara, rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel ed 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale nel 

quale si attesta che nessuna offerta è pervenuta entro il termine fissato per la 

scadenza della procedura;

 

3.    di dichiarare deserta la procedura di gara avente ad oggetto: 

“Procedura aperta per l’affidamento del servizio di smaltimento della frazione 

umida dei rifiuti biodegradabili provenienti dalla accolta dei rifiuti urbani di 

cucine e mense (C.E.R.20.01.08) per i Comuni convenzionati di Brienno,Carate 

Urio,Cernobbio,Laglio,Maslianico e Moltrasio per la durata di due anni con 

possibilità di rinnovo per un ulteriore anno;

4.    di dare atto che l’esito della presente procedura di gara verrà pubblicato 

con le medesime modalità del bando di gara e di rinviare a successivo 

provvedimento la quantificazione della relativa spesa;

5.    di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di 

Copia informatica per consultazione



Cernobbio per i provvedimenti conseguenti;

6.    di dare atto, che il presente provvedimento non comporta spesa a carico 
dell’Ente.

Lì, 01/12/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura COMUNE DI
CERNOBBIO: PROCEDURA APERTA
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE
UMIDA DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI

PROVENIENTI DALLA RACCOLTA
DEI RIFIUTI URBANI DI CUCINE

E MENSE (C.E... n. 90293258
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Documentazione della Procedura .....................................................................................  1
Configurazione della Procedura .......................................................................................  2
Composizione della Commissione di valutazione ................................................................  6
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  6
Gara aggregata .............................................................................................................  6
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  7
Attribuzione dei Punteggi ...............................................................................................  7
Registro di controllo ......................................................................................................  7
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  8
Verbali intermedi ..........................................................................................................  8

Documentazione della Procedura
Questo capitolo contiene la documentazione della procedura, gli allegati relativi al bando della proce-
dura e gli atti amministrativi dell’amministrazione aggiudicatrice. Per ogni allegato viene specificato
il nome e la descrizione.

Allegato DISCIPLINARE Cernobbio smaltimento
biodegradabile.pdf.p7m

Documento Pubblicato

Allegato allegato B offerta economica in bollo.doc

Documento Pubblicato

Allegato allegato A - DGUE File editabile - dichiarazione requisiti.doc

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura COMUNE DI CERNOBBIO: PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE UMI-

DA DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DEI RIFIU-
TI URBANI DI CUCINE E MENSE (C.E... n. 90293258 effettuata da Provincia di Como

2

Documento Pubblicato

Allegato bando europeo Cernobbio- biodegradabili.pdf.p7m

Documento Pubblicato

Allegato SCHEMA CONTRATTO biodegr_VERSIONE lug_2017.pdf

Documento Pubblicato

Allegato DISCIPLINARE Cernobbio smaltimento biodegradabile.pdf

Documento Pubblicato

Allegato DGUE Linee Guida per la compilazione - prot n 3 del 18 7
16.pdf

Documento Pubblicato

Allegato ALLEGATO C -Patto di integrità contratti e concessioni Pro-
vincia di Como.pdf

Documento Pubblicato

Allegato bando europeo Cernobbio- biodegradabili.pdf.p7m

Documento disattivato il 23/10/2017 15:33:26

Allegato CAPITOLATO biodegr_VERSIONE lug_2017.pdf

Documento Pubblicato

Allegato bando europeo Cernobbio- biodegradabili.pdf

Documento Pubblicato

Allegato bando europeo Cernobbio- biodegradabili.pdf

Documento disattivato il 23/10/2017 15:32:22

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura COMUNE DI CERNOBBIO: PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE UMI-

DA DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DEI RIFIU-
TI URBANI DI CUCINE E MENSE (C.E... n. 90293258 effettuata da Provincia di Como

3

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 90293258

Nome Procedura COMUNE DI CERNOBBIO: PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO
DELLA FRAZIONE UMIDA DEI RIFIUTI BIODEGRADA-
BILI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DEI RIFIUTI
URBANI DI CUCINE E MENSE (C.E.R. 20 01 08) PER I CO-
MUNI CONVENZIONATI DI BRIENNO, CARATE URIO,
CERNOBBIO, LAGLIO, MASLIANICO E MOLTRASIO
PER LA DURATA DI DUE ANNI CON POSSIBILITÀ DI
RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO

Codice CIG 7214617A48

Informazioni aggiuntive sulla na-
tura/finalità della procedura

Nessun indicazione aggiuntiva

Num. Protocollo Interno 1763833

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 90513200-8 - Servizi di smaltimento dei rifiuti solidi urbani

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta non sono incluse

Delegati alla gestione della Procedura

Nome Costanzo Gabriella

Login Gabriella Costanzo

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230272

Nome Arcidiacono Erminia

Login Erminia Arcidiacono

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@provincia.como.it

Num. telefono 031230462

Nome lucarella anna

Login anna lucarella

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@provincia.como.it

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura COMUNE DI CERNOBBIO: PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE UMI-

DA DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DEI RIFIU-
TI URBANI DI CUCINE E MENSE (C.E... n. 90293258 effettuata da Provincia di Como

4

Num. telefono 031230356

Responsabile Unico del Procedimento

Nome Accardi Matteo

Login Matteo Accardi

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230294

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Procedura Aperta

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valuta di riferimento EUR

Unitaria o totale? Totale

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura lunedì 23 ottobre 2017 12.05.09 CEST

Data di chiusura della fase di ac-
cettazione offerte

lunedì 27 novembre 2017 15.00.00 CET

Informazioni sulle modalità di valutazione ed i parametri di trattativa

La gestione dell’offerta offline è
abilitata ?

No

Giustificativo all’Offerta economi-
ca?

No

L’allegato dettaglio prezzi unitari
offerti è abilitato ?

No

La richiesta di dichiarazione di
impegni è abilitata ?

No

La valutazione del 10% dei forni-
tori è attivata ?

No

L’inserimento offerta economica in
lettere è attivata ?

No

Base d’asta 87,00000 EUR

di cui costi della sicurezza deri-
vanti da interferenza

0,00000 EUR

di cui costi del personale -

Soglia percentuale 0,00000 %

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura COMUNE DI CERNOBBIO: PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE UMI-

DA DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DEI RIFIU-
TI URBANI DI CUCINE E MENSE (C.E... n. 90293258 effettuata da Provincia di Como

5

Criteri di aggiudicazione Criterio del prezzo più basso

Il cripting delle offerte è attivato? Si

La gestione delle offerte anomale è
attivata?

Si

Gestione delle offerte identiche nel
calcolo dell’anomalia

Offerte identiche considerate come blocco unitario

Formula usata per il calcolo dei
punteggi

Sconto massimo

La funzione di Firma delle Offerte
è attivata?

Si

I fornitori vedono la classifica
completa al termine della procedu-
ra

Informazioni sui parametri di trattativa

Tabella 1. Parametri della trattativa

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

DOCU-
MENTA-
ZIONE AM-
MINISTRA-
TIVA

L'Operatore
economico
dovrà allega-
re, in un'u-
nica cartella
di file forma-
to ".zip" (o
equivalenti),
la documen-
tazione am-
ministrativa,
firmata digi-
talmente, ri-
chiesta per
la partecipa-
zione alla ga-
ra e descrit-
ta analitica-
mente al pa-

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura COMUNE DI CERNOBBIO: PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE UMI-

DA DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DEI RIFIU-
TI URBANI DI CUCINE E MENSE (C.E... n. 90293258 effettuata da Provincia di Como

6

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

ragrafo
12.1.1 del
Disciplinare.

OFFERTA
ECONOMI-
CA

L'operatore
economico
dovrà inseri-
re la dichia-
razione di of-
ferta econo-
mica utiliz-
zando il mo-
dello predi-
sposto dalla
Stazione Ap-
paltante pre-
sente nel-
la documen-
tazione di ga-
ra - allega-
to B - com-
pilato in tut-
te le sue
parti, bollato,
scansionato e
firmato digi-
talmente, co-
me dettaglia-
tamente de-
scritto al pa-
ragrafo
12.1.2 del
Disciplinare.

Economico Libero Allegato

Composizione della Commissione di valuta-
zione

Nessun incaricato per la Commissione di valutazione

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Nessun fornitore è stato invitato alla procedura.

Gara aggregata
Questo capitolo contiene l’elenco degli enti aggregati alla procedura.

Questa gara non è di tipo aggregato

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura COMUNE DI CERNOBBIO: PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE UMI-

DA DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DEI RIFIU-
TI URBANI DI CUCINE E MENSE (C.E... n. 90293258 effettuata da Provincia di Como

7

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Non è presente nessuna offerta valida.

Attribuzione dei Punteggi
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti i punteggi assegnati alle offerte dei Fornitori. Le offerte
sono ordinate dalla più recente alla meno recente.

Non è presente nessuna offerta valida.

* Punteggio attribuito alle offerte sopra/sotto base dasta

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 2. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

martedì 28 novembre 2017
10.07.24 CET

Soppressione Asta La Procedura COMUNE
DI CERNOBBIO: PRO-
CEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SER-
VIZIO DI SMALTIMENTO
DELLA FRAZIONE UMIDA
DEI RIFIUTI BIODEGRADA-
BILI PROVENIENTI DALLA
RACCOLTA DEI RIFIUTI UR-
BANI DI CUCINE E MEN-
SE (C.E.R. 20 01 08) PER I
COMUNI CONVENZIONATI
DI BRIENNO, CARATE URIO,
CERNOBBIO, LAGLIO, MA-
SLIANICO E MOLTRASIO
PER LA DURATA DI DUE
ANNI CON POSSIBILITÀ DI
RINNOVO PER UN ULTE-
RIORE ANNO (ID 90293258)
è stata revocata con la seguente
motivazione: Si prende atto che
per la presente procedura non è
pervenuta alcuna offerta e si di-
chiara la gara deserta..

lunedì 27 novembre 2017
15.00.08 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ulti-
mo per la presentazione del-
le offerte per la procedu-
ra COMUNE DI CERNOB-
BIO: PROCEDURA APERTA

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura COMUNE DI CERNOBBIO: PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE UMI-

DA DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DEI RIFIU-
TI URBANI DI CUCINE E MENSE (C.E... n. 90293258 effettuata da Provincia di Como

8

Data Oggetto Testo

PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI SMALTIMEN-
TO DELLA FRAZIONE UMI-
DA DEI RIFIUTI BIODEGRA-
DABILI PROVENIENTI DAL-
LA RACCOLTA DEI RIFIU-
TI URBANI DI CUCINE E
MENSE (C.E.R. 20 01 08)
PER I COMUNI CONVENZIO-
NATI DI BRIENNO, CARA-
TE URIO, CERNOBBIO, LA-
GLIO, MASLIANICO E MOL-
TRASIO PER LA DURATA
DI DUE ANNI CON POSSI-
BILITÀ DI RINNOVO PER
UN ULTERIORE ANNO (ID
90293258).

lunedì 23 ottobre 2017 12.05.12
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato CO-
MUNE DI CERNOBBIO:
PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SER-
VIZIO DI SMALTIMENTO
DELLA FRAZIONE UMIDA
DEI RIFIUTI BIODEGRADA-
BILI PROVENIENTI DALLA
RACCOLTA DEI RIFIUTI UR-
BANI DI CUCINE E MEN-
SE (C.E.R. 20 01 08) PER I
COMUNI CONVENZIONATI
DI BRIENNO, CARATE URIO,
CERNOBBIO, LAGLIO, MA-
SLIANICO E MOLTRASIO
PER LA DURATA DI DUE
ANNI CON POSSIBILITÀ DI
RINNOVO PER UN ULTE-
RIORE ANNO (ID 90293258).
Le tempistiche del Mercato (nel
Vostro fuso orario) sono dispo-
nibili nel dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Verbali intermedi
Questo capitolo contiene l’elenco delle richieste di verbali intermedi di procedura già esaudite, ordi-
nate per data, dalla più recente alla meno recente.

Non è presente alcun report intermedio per questa procedura.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura COMUNE DI CERNOBBIO: PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE UMI-

DA DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DEI RIFIU-
TI URBANI DI CUCINE E MENSE (C.E... n. 90293258 effettuata da Provincia di Como

9

Copia informatica per consultazione


